
HUB 1 - DIP. 08
DIREZIONE - Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria del

patrimonio ed impiantistica sportiva  - DPT0800
e-mail:risorsestrumentali@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

D.ssa Alessandra Antelmi

Responsabile del procedimento

D.ssa Aurelia Macarone Palmieri

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Avviso pubblico per la concessione in uso degli  impianti  sportivi
scolastici  di  pertinenza  della  Città  metropolitana  in  orario  extradidattico
Quadriennio 2025/2029 - Approvazione graduatoria provvisoria generale-

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Macarone Palmieri Aurelia

1

Proposta n. P2954 del 
09/07/2025

Il Dirigente del servizio
Macarone Palmieri Aurelia



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 1 del 17 gennaio 2025 con cui è stato
approvato  il  nuovo  “Regolamento  per  le  concessioni  in  uso  e  la  valorizzazione  degli
impianti sportivi annessi agli Istituti Scolastici di pertinenza metropolitana”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  30/2025  con  cui  è  stato  stabilito
l'aggiornamento contributi concessori e tariffe per l’uso degli impianti sportivi  scolastici
annessi agli istituti scolastici di pertinenza metropolitana;

 

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale RU 1380/2025 del 14/04/2025 si è proceduto all’indizione
di una procedura a evidenza pubblica per la selezione di concessionari ai quali affidare la
gestione degli impianti sportivi scolastici di pertinenza della Città metropolitana, in orario
extradidattico, per il quadriennio 2025–2029, secondo l’ordine risultante dalla graduatoria;

L’Avviso pubblico “Concessione in uso degli impianti sportivi annessi agli Istituti scolastici
di  pertinenza  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  –  Quadriennio  2025–2029”,
corredato dei relativi allegati, è stato pubblicato sull’Albo Pretorio Web, sul portale delle
gare e sul sito istituzionale nel periodo compreso tra il 15 aprile e il 15 maggio 2025, ore
12:00, termine perentorio;

Entro la scadenza indicata sono pervenute n. 326 istanze tramite la piattaforma digitale
alle quali corrispondono complessivamente 1100 progetti relativi agli  impianti sportivi di
riferimento;

L’art.  7  dell’Avviso  in  epigrafe,  rubricato  “Disamina  documentazione,  valutazione
domande,  reclami”,  al  comma  1  prevede  che,  allo  scadere  del  termine  per  la
presentazione  delle  istanze,  l’Ufficio  procedente  nomini  una  Commissione  tecnica  di
valutazione;

Che  pertanto  con  Determinazione  Dirigenziale  RU  1904/2025  è  stata  nominata  la
Commissione tecnica di valutazione, incaricata della disamina delle domande pervenute e
dell’attribuzione dei relativi punteggi, in conformità agli articoli 7 e ss. dell’Avviso pubblico
in argomento;

2



Dato atto che:

Ai  sensi  dell'art.6  punto  4,  dell'Avviso  pubblico:  "La  mancata  produzione  della
documentazione  di  cui  al  presente  articolo  comporta  l'esclusione  della  procedura  ad
evidenza pubblica, salvo il caso in cui sia ammissibile il soccorso istruttorio di cui all'art.
101 del Dlgs 36/2023 e ss.mm.ii, (...);

Il comma 4 del medesimo articolo 7 dispone che la commisiione proceda alla disamina
della documentazione, nonchè all'eventuale attivazione del soccorso istruttorio;

In conformità dei su citati articoli, si è provveduto all'attivazione del soccorso istruttorio,
richiedendo  agli  interessati  le  necessarie  integrazioni  documentali  tramite  PEC,  in
aderanza anche all'art.101  del  Dlgs 36/2023;

All’esito  dell’istruttoria,  sono  stati  riammessi  i  concorrenti  che  hanno  regolarmente
trasmesso le integrazioni documentali  richieste e che hanno dimostrato il  possesso dei
requisiti di idoneità professionale, con particolare riferimento al requisito dei tre anni di
costituzione previsto dall’art. 3, comma 2, dell’Avviso in epigrafe;

Sono state invece escluse le seguenti Associazioni per carenza documentale, non sanabile
mediante soccorso istruttorio: ASD Sportinsieme 2015, Sala d’Arme Achille Marozzo, ASD
Life Style Academy, ASD Punto Volley Liberats.;

Inoltre, sono state escluse le seguenti Associazioni in quanto non in possesso del requisito
dei tre anni di costituzione previsti dall’art. 3, comma 2, dell’Avviso pubblico: ASD Fredom
2BR;  ASD Pardise  Academy  Formation;  ASD Bulldogs;  ASD Velika;  APS  Creattivi,  ASD
Involley; Società Sportiva Dilettantistica Marymount a r.l.;  ASD Inkvictus; come indicato
nell'allegato elenco parte integrante del presente atto ;

Il comma 4 del medesimo art. 7 dispone che la Commissione proceda alla disamina della
documentazione, e al comma 5  stabilisce  “Le istanze ammesse sono valutate in seduta
riservata dalla Commissione tecnica di valutazione o dalle eventuali sottocommissioni ove
costituite” ;

Pertanto,  nel  corso  delle  attività  di  valutazione,  la  Commissione  ha riscontrato  alcune
anomalie  nelle  istanze  pervenute,  che  hanno comportato  l’esclusione  dalla  procedura
selettiva, ai sensi dell’art. 101 del Dlgs 36/2023, delle seguenti Associazioni, per assenza
del  progetto  tecnico  e/o  logistico:  ASD CCF Balduina;  Sam Basket  Roma Ass.  Dil.  Pol.
Sempione; ASD Pacinotti; Ippocampo SSD a r.l.; A. pol. Cult. Dil. L’Archetto; USD Sales;
APDB Roma; ASD Ginnastica Heaven; APD Tor di Quinto; ASD Atletico Monterotondo; ASD
Basket Guidonia; come indicato nell’allegato elenco parte integrante del presente atto; 

La domanda presentata dalla ASD La Fusion Perfecta relativa all'impianto sportivo n. 302,
che  non  risulta  incluso  nell'Allegato  1  –  Elenco  degli  impianti  sportivi  scolastici
metropolitani è da considerarsi inammissibile, in quanto impianto sportivo non oggetto di
bando;

dato atto altresì che:

3



A conclusione dei lavori la Commissione tecnica di valutazione ha formulato la graduatoria
provvisoria;

Ai  sensi  del  citato  art.7  comma 9:  "(...)  Avverso  la  graduatoria  provvisoria  è possibile
proporre reclamo entro e non oltre dieci giorni dalla sua pubblicazione. Il  reclamo sarà
sottoposto a valutazione da parte della medesima commissione tecnica di valutazione"

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto
del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso atto che si attesta l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6 bis
della Legge 241/1990 e s.m.i., in combinato dispostoto con l'art.7 comma 1 del
D.P.R. n.62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste
nel Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2025-2027 - sottosezione
'Rischi corruttivi e trasparenza'  approvato con Decreto del Sindaco metropolitano
26/02/2025;

Preso  atto  che il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non
necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'articolo 147 -bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare la graduatoria provvisoria generale per la concessione in uso  degli
impianti  sportivi  scolastici  di  pertinenza  della  Città  metropolitana  in  orario
extradidattico Quadriennio 2025/2029, allegata e parte integrante della presente
determinazione;

2. Di dare atto che eventuali  reclami avverso la graduatoria  provvisoria  generale,
approvata  con  il  presente  atto,  dovranno  pervenire  esclusivamente  via  PEC  a
risorsestrumentali@pec.cittametropolitanaroma.it entro le ore 12:00 a.m. del  21
luglio 2025; 

4



3. Di dare atto che la graduatoria provvisoria generale di cui sopra sarà pubblicata sul
sito istituzionale dell'Ente nelle seguenti sezioni dedicate:

         https://www.cittametropolitanaroma.it/homepage/gli-uffici-informano/avvisi
         https://www.cittametropolitanaroma.it/homepage/aree-tematiche/scuole/
concessioni-palestre/

 

    

5


		2025-07-09T15:39:57+0200
	Roma
	Aurelia Macarone Palmieri
	Per approvazione




